
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

 
 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO URBANISTICA (URB) 

SETTORE 4 - QTRP - OSSERVATORIO DELLE TRASFORMAZIONI E DEL 

PAESAGGIO, POLITICHE TERRITORIALI E CENTRO CARTOGRAFICO REG. 
 
 
 
 

Assunto il 12/06/2020 
 

Numero Registro Dipartimento: 108 
 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 

N°. 6381 del 16/06/2020 

 

OGGETTO: CENTRO CARTOGRAFICO REGIONALE - ADESIONE CONVENZIONE FASTWEB 
S.P.A. SU PORTALE CONSIP PER AFFIDAMENTO SERVIZI CENTRO CARTOGRAFICO 
REGIONALE - LIQUIDAZIONE SERVIZI PERIODO DA APRILE 2017 AD APRILE 2018.. 

 
 
 
 
 

 
Dichiarazione  di  conformità  della copia  informatica 

 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle 
norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal 
D.Lgs.n. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”; 

 
VISTO il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 
del 15.12.2000; 

 
VISTA  la  D.G.R.  n.  541  del  16/12/2015  "Approvazione  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali"; 

 
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15/02/2019 Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n.541/2015 e ss.mm.ii. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”; 

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 227 del 06.06.2019 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali”; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 85 del 24/06/2019 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Urbanistica e Beni Culturali” della Regione 
Calabria; 

 
VISTO il D.D.G. n. 4330 del 16/04/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del 
Settore n. 4 “QTRP, Osservatorio delle Trasformazioni e del Paesaggio, Politiche Territoriali, Centro 
Cartografico Regionale”; 

 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 13755 del 23/11/2018 avente ad oggetto “Atto di organizzazione del 
Settore n. 4 del Dipartimento Urbanistica” con il quale, tra l’altro, è stato conferito al Funzionario 
Salvatore Levato l’incarico di Responsabile delle Unità Operative 4.4 “Cartografia e Sistemi e Servizi di 
Rete” e 4.5 “Portale Cartografico Regionale e Interoperabilità – Informazione Geografica”; 

 
PREMESSO CHE: 

 

➢  con  Decreto  Dirigenziale  n.  2715  del  13/03/2016  avente  ad  oggetto  “Centro  Cartografico 

Regionale. Affidamento servizi a seguito di “Assessment” a Fastweb SpA come  da procedura 
CONSIP. Impegno di spesa” si è proceduto ad aderire per i servizi di avvio e consolidamento 
della nuova “Server Farm” del Centro Cartografico Regionale con la trasmigrazione dei dati dai 
vecchi  Server,  e  di  assistenza  tecnica  specialistica  per  la   manutenzione  dei  servizi  di 
infrastruttura,  nel  limite  della  disponibilità  finanziaria,  alla  “Convenzione  per  la  fornitura  di 
gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL per le  Pubbliche Amministrazioni – Lotto 1 
(SGM)”; 

 ➢  con il suddetto Decreto si è proceduto altresì all’impegno della relativa spesa per un importo pari 
ad € 82.024,36 (IVA compresa); 

 

➢  è stato presentato da Fastweb con nota n. 63773 del 27/02/2017 il progetto stralcio con richiesta 

per la fornitura dei servizi di cui sopra per l’importo di € 82.024,36 IVA compresa; 
 

➢  è stato concordato con Fastweb S.p.A. il Progetto di Reingegnerizzazione della Server farm del 

Centro  Cartografico  Regionale  con  le  indicazioni  tecniche,  operative  e  temporali  circa  la 
 

1 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

migrazione della Server Farm da Via Massara alla Cittadella Regionale ed allegato al Decreto 
n. 2715 del 13.03.2017; 

 

➢  con Decreto n. 2715 del 13.03.2017 si è proceduto ad avviare le procedure tramite  portale 

CONSIP per l’affidamento dei servizi di avvio e consolidamento della nuova “Server Farm” del 
Centro Cartografico Regionale con la trasmigrazione dei dati dai vecchi Server, e di assistenza 
tecnica specialistica per la manutenzione dei servizi di infrastruttura, nel limite della disponibilità 
finanziaria; 

 

➢  con il Decreto di cui sopra si è proceduto altresì ad aderire per l’affidamento di tali servizi alla 

“Convenzione per la fornitura di gestione e manutenzione dei sistemi IP e PDL per le Pubbliche 
Amministrazioni - Lotto 1 (SGM)” sul portale CONSIP, stipulata ai sensi dell’art. 25 della Legge 
n. 488/1999 e dell’art. 58 della Legge n. 388/2000, a seguito di aggiudicazione del bando 
generale di servizi di CONSIP S.p.A., con il RTI FASTWEB S.p.A. – Maticmind S.p.A., per un 
importo totale di € 82.024,36 (IVA compresa) facendo gravare tale spesa per € 68.286,43 
sull’impegno n. 7318 del 23/12/2016 e per € 13.737,93 sull’impegno n. 7325 del 23/12/2016; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 167148 del 19/05/2020 a firma congiunta del Dirigente ad interim 
del Settore n.4 e del Dirigente Generale Dipartimento Urbanistica (in atti) si chiede al Responsabile della 
U.O. del Centro Cartografico di redigere apposita Relazione acclarante i rapporti tra Regione Calabria e 
Fastweb S.p.A. con relativo atto transattivo, previa apposita verifica che dal fascicolo amministrativo non 
risultino atti, relativi al coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del 
contratto stipulato, da cui si evincano eventuali osservazioni/contestazioni e/o vizi rilevati dalla stazione 
appaltante, contrarie alle attività espletate dall’esecutore; 

 
PRESO ATTO della Relazione conclusiva delle attività con allegati i report trimestrali, trasmessa 
dall’impresa RTI Fastweb S.p.A. trasmessa con PEC del 20/05/2020 ed acquisita al protocollo SIAR al 
n. 168090 del 20/05/2020, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTA la “Relazione acclarante i rapporti tra Regione Calabria e Beneficiario del finanziamento, con 
relativo atto transattivo” sottoscritta in data 25/05/2020 ed acquisita al Protocollo SIAR al n. 177069 del 
28/05/2020, che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
VISTA la fattura elettronica n. 2800008974 del 06.07.2018 prot. n. 295336 del 04/09/2018 di Euro 
67.233,08 oltre IVA per Euro 14.791,28 per un totale complessivo pari ad Euro 82.024,36 trasmessa da 
FASTWEB S.p.A. da Milano relativa all’espletamento dei servizi di cui sopra per il periodo 27/04/2017 - 
30/04/2018; 

 
RITENUTO necessario procedere, alla liquidazione della suddetta fattura n.2800008974 del 06.07.2018, 
facendo gravare la somma complessiva di Euro 82.024,36 (IVA compresa) sull’impegno n. 4787/2018 
Capitolo U1203011101 per Euro 68.286,43 e sull’impegno n. 4788/2018 Capitolo U3302020101 per Euro 
13.737,93; 

 
DATO ATTO che vi è la regolarità contributiva della Società FASTWEB S.p.A. sulla base del DURC 
assunto agli atti del Settore; 

 
DATO ATTO altresì, che per consentire la tracciabilità dei flussi finanziari FASTWEB S.p.A. ha 
comunicato, ai sensi della legge n.136/2010 e ss.mm., il conto corrente dedicato per l’accredito del 
succitato importo; 

 
PRESO ATTO della sospensione delle verifiche fiscali ex art. 48 bis del DPR 602/1973, ai sensi 
dell’art.153 del Decreto-Legge 19 Maggio 2020 n. 34, così come comunicato dal Segretariato Generale 
della Regione Calabria con nota prot. n.181129/SIAR del 01/06/2020; 

 
VISTA la  distinta  di  liquidazione  n.  6529  del  03/06/2020  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto; 

 

 
2 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23/12/2011, l’onere finanziario derivante dal 
presente decreto trova copertura finanziaria sul Capitolo di spesa U1203011101 Impegno n. 4787/2018 
per Euro 68.286,43 e sul Capitolo di spesa U3302020101 Impegno n. 4788/2018 per Euro 13.737,93; 

 
VISTI : 

 

 

➢  il Decreto Legislativo n. 118/2011 art.57; 
 

 

➢  il D.lgs n. 50 del 18.Aprile.2006 e ss.mm.ii.; 
 

 

➢  il D.lgs n.165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.; 
 

 

➢  la Legge Regionale n. 34/2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza; 
 

 

➢  la Legge Regionale n. 2 del 30/04/2020 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2020; 
 

 

➢  la Legge Regionale n. 3 del 30/04/2020 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 2020-2022; 
 

 

➢  la DGR n. 59 del 29/04/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (artt. 11 e 39, c.10,  D.lgs  n.118 del 
23/06/2018; 

 

 

➢  la Delibera di Giunta Regionale n. 60 del 29/04/2020 -Bilancio finanziario gestionale della regione 

Calabria per gli anni 2020/2022 (art. 39, c. 10, D.lgs n. 118 del 23/06/2011); 

 
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto 

 
DECRETA 

 
per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

 

 

•  DI APPROVARE la “Relazione acclarante i rapporti tra Regione Calabria e Beneficiario del 
finanziamento, con relativo atto transattivo - Servizi Centro Cartografico Regionale” che si allega 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
•  DI LIQUIDARE a favore di FASTWEB S.p.A. C.F. XXXXXXXXXXX la somma di Euro 

82.024,36 relativa al pagamento della fattura n. 2800008974/2018 (Periodo Aprile 2017 – Aprile 
2018); 

 
•  DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente Decreto sul Capitolo di spesa 

n.  U1203011101  impegno  n.  4787/2018  per  Euro  68.286,43  e  sul  Capitolo  di  spesa 
n. U3302020101 impegno n. 4788/2018 per Euro 13.737,93 che presentano la necessaria 
disponibilità; 

 
•  DI DISPORRE il pagamento di cui sopra in favore di FASTWEB S.p.A. mediante accredito sul c/c 

bancario con coordinate per come indicato nella scheda contabile allegata al presente decreto e 
per come da richiesta del 02/07/2018 acquisita al protocollo SIAR n. 234974 del 05/07/2018 in 
atti del Settore; 

 
•  DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di pagamento; 

 

 
 

3 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

•  DI NOTIFICARE il presente decreto a RTI Fastweb S.p.A.; 

 
•  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n.33 del 2013 e 

alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7/bis comma 3 del D.lgs n. 33 del 2013, nonché ai sensi della Legge Regionale n.11 del 
06.Aprile.2011 e nel  rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

LEVATO SALVATORE 
(con firma digitale) 

 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

CELEBRE PASQUALE 
(con firma digitale) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 


